Apprenant, par grice de Dieu, la sainteté du bienheureux Guillaume, ils
allérent le trouver. Et lui, autant quil put, leur enseigna les Lettres, une vie
honorable et de bonnes moeurs.

[...] Quand les deux fréres eurent passé un certain temps avec le bienheureux,
et que, sur ordre de leur pére, ils voulurent retourner chez eux, ils le supplierent
affectueusement de les accompagner. [...] se rendit a leurs prieres. [...] Il devint
une source de salut pour les 4mes du peuple er fur fait chanoine de I'Eglise de
Neuchatel, acceprant le joug du Seigneur. [...].

Ou <D>um.

«F» en lettre d’attente.

Ou ns.

an + tilde ou au + tilde.
«V» en lettre d’attente.

o v W

~
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LChomme de Dieu servair [...] Il servait Dieu tout le jour, en veillant et en
priant. En secret, il portait un cilice & méme la chair et s'abstenait de prendre du
vin et de la viande [...] tout ce dont il pouvait disposer, il le donnait aux pauvres
[...] Il mourut dans le Christ 'an de I'incarnation du Seigneur 1232, le 4¢ jour
des calendes d’avril (29 mars). De nombreuses victimes d’infirmités vinrent sur sa
tombe et 13, par la volonté de Dieu, ils recouvrerent la santé.

Par les mérites de ce tres saint homme, Dieu fit de nombreux miracles
qui ont été fidelement mis par écrit dans I'Eglise de Neuchétel, a la louange et
pour la gloire du Seigneur et de la tres glorieuse Vierge Marie, sa mere, [...] en
I'honneur de qui cette église fut fondée.

6. Notice du chanoine DuBois (XV* siécle)
Ms.: Neuchatel, Archives de I'Etat, Manuscrits du chapitre, n° 237, fol. 11-11v

Hec nostra ecclesia beatissime Marie virginis usque ab inicio — ut in veteribus
scripturis, maxime in legenda beati Guillermi confessoris et canonici Novicastri, facile
est videre — habet numerum canonicorum jurat<or>um videlicet duodecim canonicorum
incluso preposito cujus sola est dignitas. [...] Decima tercia vero prebenda addita fuit
ab illustri domino domino Rodulfo, comite Novicastri, qui, 0b reverenciam et devotionem
prefati beati Guillermi, qui tunc erat pedagogus filiorum ipsius comitis et ejus duos filios
Parisius egregie docuerat et huc incolumes reduxerat hanc terciam decimam prebendam
suis impensis fundavit et prefato beato Guillermo contulit. Huic veritati astipulatur
quod, usque ad tempora nostra, prebenda illa sola mortua esse dicatur, eo quod domini
comites volunt succedere in bonis illius prebendati. [...] Et licet dignitas prepositure sit
electiva per dominos canonicos ecclesie et prefatum dominum abbatem Fontis Andree,
tamen ejus institutio pertinet eidem reverendissimo domino Lausanense. Que dignitas
libera est sicut et omnes prebende ecclesie sunt libere, excepta una que «hospitalis»
dicta est. Quam, ut fertur, possederat beatus Guillermus suo tempore.

Notre église dédiée a la bienheureuse Vierge Marie compte, dés origine, un
nombre de chanoines assermentés, a savoir douze chanoines, y compris le prévot
dont la dignité est la seule®, comme des textes anciens et surtout la légende du
bienheureux Guillaume, confesseur et chanoine de Neuchatel, permettent de le
constater facilement. [...] La treizieme prébende fut ajoutée par I'illustre Rodolphe,
comte de Neuchitel, pour marquer sa déférence et son dévouement envers saint
Guillaume qui était alors le précepteur de ses fils et en avait brillamment instruit
deux 2 Paris avant de les ramener indemnes 2 Neuchitel. Le comte fonda cette
treizieme prébende a ses frais et la remit au bienheureux Guillaume. On en trouve
la preuve dans le fait que, jusqu’a notre époque, cette prébende est la seule qui
est dite «morte» (de mainmorte) parce que les comtes veulent succéder aux biens
de son prébendé. [...] Et bien que la dignité du prévoe soit laissée a I'élection des
chanoines et de I'abbé de Fontaine-André, son institution, cependant, releve de
I'évéque de Lausanne. Cette dignité est libre, comme toutes les autres prébendes,

8 Le chapitre de Neuchatel, comme beaucoup de petits chapitres collégiaux, n'avait qu'un dignitaire,
son prévot.
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sauf une qui est dite «de I'hotel» et quavait reque, & ce quon raconte, le
bienheureux Guillaume a son époque.

7. Miracula de Guillaume de Neuchatel
Ms.: Sion, Archives du chapitre, Fr. 73 (copie du XV siecle)

[...] lfol. 1/ [1] aliquo per spatium dicti temporis, ut creditur, non accepto, tandem
ab amicis suis detentus et fune ligatus, a pluribus eorum, tanta erat ejus insania, vix
duci potuit; quod ad sepulcrum |[...]° ibique pernoctans er dormiens, mane facto sanus
effectus est et, profitens cunctis videntibus se sanatum, funem ibi in memoriam miraculi
quod acciderat dereliquit.

[...] nayant, & ce quon croit, regu aucun <répit> durant ce laps de temps;
finalement maitrisé par ses amis et ligoté avec une corde, il put avec peine — si
grande était sa folie — étre conduit par plusieurs d’entre eux. Puis, passant la nuit
et dormant devant le tombeau, le matin venu, il fut guéri et, déclarant a tous ceux
qui le voyaient qu’il avait été guéri, il abandonna la sa corde en mémoire du
miracle qui s'était produit.

[2] Quedam mulier de Teutonia potens et nobilis filiam habebat parvulam,
pulchram facie, sed ad eundum penitus impotentem quia gibbum habebat in dorso,
qui ita nervos contraxerat quod nec se erigere, nec stare poterar super pedes. Hanc
mater devota duxit ad tumulum, insistens orationibus, rogans sanctum ut innocenti
creature dignaretur pietate solita subvenire. Cumque puellam super imposuisset lapidi
sepulture statim gibbus evanuit. Quam mater decedens super pedes stare precepit. Illa
vero statim cepit divino auxilio ambulare. Tu aut<em>.

Une femme riche et noble d’Allemagne avait une petite fille, belle de visage,
mais totalement incapable de se déplacer en raison d’'une bosse dans son dos qui
lui avait comprimé les nerfs au point de 'empécher de se dresser ou de se tenir sur
ses pieds. Sa mere, pieuse, la conduisit au tombeau, pressant le saint de prieres et
lui demandant de daigner secourir I'innocente créature par sa miséricorde habituelle.
Aussitot quielle eut placé la fillette sur la pierre tombale, la bosse disparut. La
mere s'éloigna et lui demanda de se tenir sur ses pieds. Aussitot, elle commenga
a marcher avec l'aide de Dieu. Mais toi, <Seigneur, prends pitié de nous>.

[3] <S>eptem viri de villa que dicitur Corcellis prope Paterniacum, profecti
peregre ad beati Willelmi tumulum, oratione facta, navem ingressi sunt, volentes ad
locum unde venerant remeare. Cumque iidem septem cum duobus nautis qui eos
ducebant essent a portu aliquantulum elongati, ecce subito nebula densa cecidit super
lacum, illis tam inferens cecitatem quod terram ex parte aliqua non viderent. Sic ergo
Jortune expositi, nunc huc, nunc illuc per laci solitudinem vagabantur. Nox vero
imminens omnem eis spem prorsus abstulit evadendi, quos diurne tenebre de vita
reddiderant non securos. Cum igitur esset Epiphanie vigilia, quo tempore frigus
intensum maxime in illis partibus esse solet, modum evadendi non vident, oppressi

9 Il manque un adjectif ou un participe signifiant «amené».
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frigore et tenebris involuti. Duplex enim periculum, imminens noctis et frigoris
nimirum, cogit morti expositos desperare. Nam si cesset oppressio frigoris, ad portum
quomodo venire poterunt non videntes? et si diem oporteat expectare per noctes illo
tempore spaciosas, antequam venerit, peribunt frigore congelati. In hiis ergo mortis
periculis constituti, ad beatum Willelmum toto mentis affectu orationes cum lacrimis
dixerunt quatenus ipse peregrinis suis morti deditis /fol. 1v/ misericorditer subveniret,
ejus nomen et auxilium cum clamore et gemitu invocantes. Nec mora ipsis lumen
quasi candele apparuit in medio tenebrarum, nunc se sursum elevans, nunc se infra
dimittens et circa navem pluries illis videntibus se rotando tandem quievir ante
navem. 1lli autem, viso miraculo, magno stupore et gaudio concitati, lumen secuti sunt
quo ductore ad portum Novicastri veneranter sunt reducti, ibique navem exeuntes
accesserunt pariter ad sepulcrum et, reddentes Domino gracias, quicquid eis acciderat
retulerunt. Cum igitur prior domus predicatorum de Bisuntio, qui causa orandi et
videndi miracula ad locum accesserat, illo tempore esset presens cum dicti homines id
quod prediximus narraverunt, ad confirmandam miraculi veritatem illis novem
separatim, sicut solet fieri in receptione testium, est locutus. Qui enim veritatem, acsi
omnes uno ore locuti fuissent, sub forma qua prediximus narravit, in nullo articulo
discordans. Tu aut<em>.